
VITA Přestupky
a změny právních předpisů od 01.07.2017

RNDr. Ivana Havlíková, VITA software



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Evidence přestupků

− Od 1.10.2016 FUNGUJE!

− Rejstřík trestů zvolil strategii komunikace s dodavateli AIS Přestupky
− Již v návrhu řešil rozhraní - ojedinělý přístup resortní aplikace
− Včas připravil testovací i rutinní provoz - vše fungovalo na první spuštění
− Výborná spolupráce



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Evidence přestupků a VITA Přestupky

− Od 1.10.2016 FUNGUJE!

− Příprava
− Doplnění legislativních změn do naší "databáze přestupků" (automatizace zadávání)
− Úprava a doplnění funkcí programu - Opis, Zápis, Oprava, Výmaz
− Vytvoření mobilního přístupu
− Testování, instalace ...



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Evidence přestupků a VITA Přestupky

− Blokové pokuty
− Městská policie, Myslivecká stráž, Rybářská stráž
− Opis prostřednictvím mobilního přístupu pro strážníky v terénu
− Zápis blokových pokut (5+5 dnů) - zjednodušený, hromadný



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Evidence přestupků - reakce

− Kladné
− Veřejnost
− Advokáti - jejich záporné reakce jsou vlastně kladné - zástupci přestupců

− Záporné
− Úředníci - přidělává práci
− Strážníci - zbytečné (nezaplatil poprvé, nezaplatí ani zvýšenou pokutu)

- uložíme méně blokových pokut (odměňování)
- snahy o opakovaný "třetí" přestupek

− Skoro žádné
− MVČR - metodický orgán, který EP legislativně vymyslel (měl by ji obhajovat)
− Média - chtěla problém, senzaci - nekonalo se



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Náhrada zákona o přestupcích

− Zákon č. 200/1990 Sb.
− zákon o přestupcích + ???
− přestupky (FO) a jiné správní delikty (PO, FOP, FO)
− sankce - napomenutí, pokuta, zákaz činnosti, propadnutí, zákaz pobytu
− projednání
− domluva

− ...

− Zákon č. 250/2016 Sb. + zákon č. 251/2016 Sb.
− zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich + zákon o některých přestupcích
− přestupky (FO, PO, FOP)
− správní tresty - napomenutí, pokuta, zákaz činnosti, propadnutí, zveřejnění
− projednání
− ...



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Přehled pro MV - 2016



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Přehledy pro MV, MD, MZP, MMR, MZE ...



VITA Přestupky a změny právních předpisů

VITA Přestupky

− "Protikuřácký" zákon č. 65/2017 Sb. 
− účinnost od 31.05.2017
− změna zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích - pouze na červen



VITA Přestupky a změny právních předpisů

VITA Přestupky

− "Protikuřácký" zákon č. 65/2017 Sb. 
− účinnost od 31.05.2017
− změna zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích - pouze na červen



VITA Přestupky a změny právních předpisů

VITA Přestupky

− "Protikuřácký" zákon č. 65/2017 Sb. 
− účinnost od 31.05.2017
− změna zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích - pouze na červen



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Přestupky



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Další §



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Přestupky - od 01.07.2017



VITA Přestupky a změny právních předpisů

VITA Přestupky - vzory

1990 2004



VITA Přestupky a změny právních předpisů

VITA Přestupky - vzory

1990 2004 2017



VITA Přestupky a změny právních předpisů

VITA Přestupky - vzory

− Originální
− Uživatelské

− Odbor 1

− Odbor 2

− ...



VITA Přestupky a změny právních předpisů

VITA Přestupky - upravená verze programu

− Testování květen červen
− Distribuce červen
− Školení červen červenec
− Seminář září

− Zdarma v rámci smlouvy o technické podpoře

− "... ale VITA to má takhle ..."



VITA Přestupky a změny právních předpisů

Vyšší pokuty, lepší lidé?



VITA Koordinované stanovisko
Metodiky, program ... a práce úřadů?

Ing. Jiří Štochel, VITA software



VITA Koordinované stanovisko

Dotčené orgány vydávají

− Vyjádření
− Stanovisko

− Závazné stanovisko

− Koordinované stanovisko
− Koordinované závazné stanovisko

− § 4/7 stavebního zákona
Je-li dotčeným orgánem ... tentýž orgán veřejné správy, vydává koordinované stanovisko nebo 
koordinované závazné stanovisko, zahrnující požadavky na ochranu všech dotčených veřejných 
zájmů, které hájí. Koordinované stanovisko nebo koordinované závazné stanovisko lze vydat pouze 
v případě, nejsou-li požadavky na ochranu dotčených veřejných zájmů v rozporu. ...



VITA Koordinované stanovisko

KS − jednoduché otázky a odpovědi

− Kdo ho vydává? Dotčený orgán
− Kdo je dotčený orgán? Obecní úřad
− Kdo ho koordinuje? Koordinátor (koordinuje stanoviska úředníků za úseky)
− Kdo ho podepisuje? Starosta, tajemník, pověřená úřední osoba

Omyly

− Dotčený orgán jsem já, úředník
− Dotčený orgán je můj odbor
− My stanovíme, jaké úseky mají vydat závazná stanoviska (ÚÚP, "Odpady" ...)



VITA Koordinované stanovisko

Zákony

− Stavební zákon, správní řád
− Obecní úřady

− 12 zákonů
− 10 úseků/oborů
− daná pověření - nic jiného nelze

− VITA Koordinované stanovisko umožňuje zadat "pouze" všechny možné

− V zákonech jsou pověření stanovena nejednotně
− územní rozhodnutí/řízení ..., stavební povolení/řízení ...
− chybí další postupy - územní souhlas, ohlášení, certifikát, veřejnoprávní smlouva ...



VITA Koordinované stanovisko

Metodická doporučení

− MMR+MV+MZP+MZE

Koordinované závazné stanovisko
Společné metodické doporučení odboru územního plánování Ministerstva pro místní 
rozvoj, Ministerstva vnitra, Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zemědělství

− MMR

Postavení úřadu územního plánování jako dotčeného orgánu v územním řízení
Společné metodické doporučení odboru stavebního řádu a odboru územního plánování 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR



VITA Koordinované stanovisko

Obsah závazného stanoviska

− Stanovisko MV Č. j. MV-152128-3/LG-2016 ze dne 10. ledna 2017

− Výroková část (obsahuje výroky za úseky)
− Odůvodnění
− Poučení

− Výrok 1, Odůvodnění 1, Výrok 2, Odůvodnění 2 ... Poučení



VITA Koordinované stanovisko

Dokumentace

− Úředníci si dokumentaci předávají (DO3 = ORP)

− Co kdyby ji měli všichni a pracovali současně?

DO1 DO2 DO3

US1 US2 US3 US4 US5 US6 US7 US8 US9 US10

US1 US2 US3,4,5 US6,7 US8 US9 US10



VITA Koordinované stanovisko

Dokumentace - elektronicky

− Úplné elektronické podání bez elektronické dokumentace?

− Elektronickou dokumentaci datovou schránkou neprotlačím
− Úložiště (celostátní) elektronické dokumentace

− oprávněná osoba (projektant/žadatel?) dokumentaci uloží
− žadatel v podání uvede odkaz na dokumentaci
− správní/dotčený orgán dokumentaci načte
− dokumentace se mění, ale v úložišti je v aktuálním stavu 

(dotčené orgány mohou vidět změny)

− ... a povolování staveb se zrychlí a zkvalitní

− Co BIM?



Děkujeme za pozornost


